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järgida Viini mudelit, mille kohaselt 
arendatakse linnale kuuluvaid maid 
koostöös erasektoriga. 

Viini linn kuulutab erasektoriga 
koostöös sotsiaaleluasemete loomiseks 
välja avaliku hanke, et leida arendaja, kes 
eluasemed ehitab. Linn säilitab kontrolli 
arenduse üle. Arendajate ettepanekuid 
hinnatakse nelja kriteeriumi alusel:  
1) arhitektuur, 2) keskkond, 3) sotsiaalne 
jätkusuutlikkus ja 4) majanduslikud 
parameetrid, nt kavandatav üüritase ja 
kulud. Pärast arendaja valimist müüakse 
maa arendajale ja linn annab soodus-
tingimustel laenu turutingimustest 
madalama intressimääraga ja pikenda-
tud tagasimakseperioodiga. Arendajad 
omakorda võtavad linna ees kohustuse 
tagada linna üürikorterid.19

Praeguses õigusruumis saab näi-
teks Tallinn talitada Viini eeskujul linna 
omandis oleva maaga. Nimelt. Linn 
muudab planeerimisega endale kuuluva 
kinnisasja ehitusõigust. Planeering läh-
tub avalikust huvist ja kehtivatest aren-
gukavadest. Protsess on läbipaistev ja 
töötatakse koos arhitektide liiduga. Linn 
kuulutab välja avaliku võistluse arhitekti, 
arendaja ja ehitaja leidmiseks. Arendaja 
teenib kasumit, müües lõviosa kortereist 
turuhinnaga nagu ikka, linnale jääb aga 
detailplaneeringu alusel 2, 12 või 20 prot-
senti korteritest. Need üüritakse läbi-
paistvalt välja töötatud protseduuri alusel 
õpetajatele, politseinikele ja päästjatele.

Me saame taashoonestada Puna-
armee hävitatud Tallinna kesklinna. 
Tipptasemel arhitektuuriga, rangelt 
koostöös arhitektide liiduga. Näiteks 
linnahalli asemele saame sama ehitus-
materjaliga ringmajanduslikult rajada 
uue asumi, kus on kultuuri, kaubandust, 
haridust, ka luksuskortereid ja linna 
üürikortereid. Seal oleks linn. Miks ei 
võiks seal elada tudengid ja seeniorid? 
Kõik see on linnamaa. Nagu ka asfaldi-
meri nimega Põhjaväil.

Vanalinnas on Harju ja Rüütli tänav, 
Pikk jalg – siin asusid Pätsu ajal hooned. 
Ebaõiglus ei pea sünnitama uut õig-
lust, meenutas kord president Toomas 
Hendrik Ilves. Eesti kunstiakadeemia 
rektor, professor Mart Kalm on öelnud, 
et „Harju tänav taas hoonestataks ning 
et seda tehtaks sotsiaalkorteritega …“20 
Jätkakem Kalmu alustatud keskustelu!

Pealinna nn mäed vajavad põhjalikku 
muudatust ja uut tüpoloogiat.21 Õis-
mäed, Mustamäed ja Lasnamäed tuleb 
arendada ühistranspordipõhiselt,22 nt 
Vesse rongipeatuse ümbruses, Laagna 
tee ääres bussipeatuste ja sildade ümb-
ruses. Lasnamäe kanali ääres on tohutu 
palju kasutamata linnamaad, mille täis-
ehitamine elavdaks Mart Pordi algselt 
kavandatud asumikeskusi. Mägedel 
tuleb hoonete vahetusse lähedusse ehi-
tada parkimishooned, nagu on Kopen-
haageni Nordhavnis,23 et majade park-
latest saaksid naabruskondade tervik-
renoveerimise tulemusel uuesti hoovid, 
kus on loodust ja mänguväljakuid nagu 
Aarhusi Gellerupis.24

Linnale kuulub tohutult transpor-
dimaad. Sovetlikud, üledimensioneeri-
tud ristmikud raiskavad ruumi. Näiteks 
Endla-Tehnika ristmik. Ühtegi sõidurida 
kaotamata saab praegused teed tuua 
kokkupoole ning vabanevale maale saab 
linn rajada kortermajad, millest tulevi-
kus mööduvad Mustamäe ja Haabersti 
trammid.

Estonia teatri vastas üle tee asus  
1931. aastal ehitatud hoone, mille arhi-
tekt on Franz de Vries. Miks mitte kaa-
luda selle krundi, praeguse autoparkla 
taashoonestamist ja tunneliga ühenda-
mist Estonia teatriga? Kui lisada Estonia 
sisehoovi ümberehitus ning hoonestada 
ka Teatri väljaku sovetlik inimtühi park 
ehk roheline kõrb, saame vägagi arvesta-
tava mahu. See olgu aga erand: roheala-
sid hoonestada pole hea ning tunnelite 
rajamise keskkonnajälg on väga suur.

Poliitikast 

Linna üürikorterid ei ole punane värk. 
Küsimus on, kuidas ettevõtjatega koos 
paremat linna luua. Helsingi eduloo 
kohta õppisin palju kunagiselt linna-
pealt ja eluasemeministrilt, liberaal-
konservatiivilt Jan Vapaavuorilt. Kas 
seisukoht, et sissetulekute erinevusest 
tingitud segregatsioon ei ole ühiskonna 
huvides, on poliitilise värvinguga? 

Ettevõtlus saaks hoogu juurde, mitte 
päitsed pähe. Linn saab linnamaal avalike 
arhitektuurivõistlustega tellida targalt: 
uute, väikese süsinikujäljega tehnoloo-
giate kasutust ja ringmajanduslikku 
ehitust. Nii tõuseb sektori tootlikkus ja 
ekspordivõimekus Euroopa turul, kus 
madala süsinikujäljega ehitamine muu-
tub kohe varsti konkurentsieelisest ele-
mentaarseks oskuseks.

Eestis ega Tallinnas ei ole vaja nii 
laialdast sotsiaalkorterite süsteemi nagu 
Austrias või Hollandis. Omavalitsus saab 

müüa või anda kasutada kõigi linlaste 
maad, kui on põhjus ja hoob avaliku 
huvi eest seista. Linna üürikorterite 
rajamine ning kesklinnas hoonestusti-
heduse suurendamine on selgelt ühis-
konna huvides. Ehituse hinda saab alla 
viia põhjaeuroopaliku nõudega 0–0,3 
parkimiskohta korteri kohta. Linna 
üürikorteri tellimisega saab vähendada 
valglinnastumist ja autostumist. Parki-
miskohtade vähendamine alandab 30 
protsenti hoone ehitamise süsinikujälge 
ja võrreldavas mahus ka ehituse hinda.25

Vajame muudatusi, eriti Tallinnas. 
Nende teadmiste elluviimine on juhti-
mise ja otsustamise, s.t julguse küsimus.
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